
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E 
privind achiziția dotărilor aferente unităților sanitare și de învătământ de sub  

autoritatea  Consiliului Județean Cluj,  finanțate prin Programului Național de  
Dezvoltare Locală  în perioada 2017 -2020 

 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 30869/24.10.2017 la Proiectul de 
hotărâre privind achiziția dotărilor aferente unităților sanitare și de învătământ de sub 
autoritatea  Consiliului Județean Cluj, finanțate prin Programului Național de Dezvoltare 
Locală  în perioada 2017 -2020, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 
Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 30869/2017 şi de Rapoartele Comisiilor de 
specialitate nr. 2, 5 și 6;  
 Ţinând cont de Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene nr. 3695/2017 privind aprobarea Listei obiectivelor de investiții și 
sumele alocate acestora, pentru finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală, 
pentru Județul Cluj în perioada 2017-2020; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 1 și 3 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 44, ale art. 45 și ale art. 46 din Legea privind finanţele publice locale nr. 

273/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
art. 190 și ale art. 193 din Legea privind reforma în domeniul sănătăţii nr. 

95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
art. 101, ale art. 103, ale art. 104 și ale art. 105 din Legea educației naționale nr. 

1/2011, modificările și completările ulterioare; 
art. 2, ale art. 5, ale art. 7 lit. c) și d), ale art. 8 și ale art. 9 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 
Dezvoltare locală, aprobată prin Legea nr. 89/2015, cu modificările și 
completările ulterioare; 

art. 5 lit. c) și d) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor  Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul 
Ministrului Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice nr. 1851/2013, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 



hotărăşte: 
 

Art. 1.  Se aprobă achiziția unor dotări pentru unitățile sanitare și de învătământ 
de sub autoritatea  Consiliului Județean Cluj,  finanțate prin Programului Național de 
Dezvoltare Locală în perioada 2017 -2020, cuprinse în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
   
  Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii; Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

 
 

         
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
Nr. 243 din 30 octombrie 2017 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 33 
voturi "pentru" și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din 36 consilieri judeţeni în 
funcţie. 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN                  la Hotărârea nr. 
243/2017         
 
 
 

Lista 
privind achiziția dotărilor aferente unităților sanitare și de învățământ de sub 

autoritatea  Consiliului Județean Cluj,  finanțate prin Programului Național de 



Dezvoltare Locală  în perioada 2017 -2020 
 

                                                                                                                                                                                       
l
e
i 

Nr. 
crt. 

Unitatea sanitară sau de  
învățământ beneficiară 

Dotări aprobate pentru 
finanțare prin PNDL  

Valoarea 
aprobată pentru 
finanțare 

1. Școala Gimnazială 
Specială-Centru de Resurse și 
Documentare privind 
educația Incluzivă/integrată 
Cluj-Napoca 

tablă interactivă, laptop-uri, 
imprimantă color, sistem 
electronic de acces, copiatoare, 
mese, scaune și scaune de 
conferință, 2 panouri de baschet 

145.600,00 

2. Centru Școlar pentru 
Educație Incluzivă 
Cluj-Napoca 

copiator, dulapuri și scaune 
ergonomice 

41.200,00 

3. Spitalul  Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca 

aparat Diapulse 280.000,00 

4. Spitalul  Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca 

microscop operator 2.250.000,00 

5. Spitalul  Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca 

aparat Roentgen (radioscopie 
digitală) 

500.000,00 

6. Spitalul  Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca 

aparat de sterilizare cu plasma 300.000,00 

7. Spitalul  Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca 

ecograf multidisciplinar 350.000,00 

8. Spitalul  Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca 

sistem de mapping 
tridimensional 

675.000,00 

9. Spitalul Clinic de 
Pneumoftiziologie Leon 
Daniello Cluj-Napoca 

ecograf doppler, aparat de 
măsurarea difuziunii 
monoxidului de carbon, sistem 
de stocare date CT 

664.570,00 

 
 
 

         
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
 


